SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 11/2022/PROEN/IFAP

CAMPUS OIAPOQUE

1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

EDITAL IFAP PROEN Nº 11/2022 PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS TÉCNICOS DE

NÍVEL MÉDIO NA FORMA SUBSEQUENTE PARA O 2º SEMESTRE DE 2022

A Pró-Reitoria de Ensino, por meio da Comissão de Processo Seletivo Discente para cursos

técnicos Subsequentes 2022.2 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá –

IFAP, no uso de suas atribuições legais, torna público a  CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS

PARA  MATRÍCULA para  CURSOS  TÉCNICOS  DE  NÍVEL  MÉDIO  NA  FORMA

SUBSEQUENTE PARA O 2º SEMESTRE DE 2022

Os candidatos convocados, deverão fazer sua matrícula de forma eletrônica através do link

https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-profissional-tecnica-

educacao-de-jovens-e-adultos-integrado-e-subsequente-ifap

Deverão preencher as informações solicitadas, bem como anexar os documentos conforme

solicitado no edital nº 11/2022/PROEN/IFAP.

A matrícula dos candidatos convocados só poderão ser realizadas nos dias 18 a 20 de

julho de 2022, não podendo mais encaminhar documentação para fazer matrícula depois do

período informado.

Os  candidatos  precisam  estarem  atentos  ao  andamento  da  matrícula,  devendo

acompanhar no balcão digital, mesmo link da matrícula, de alguma pendência a ser sanada até

o dia 22 de julho, o candidato não sanando a pendência até a data informada, automaticamente

perderá o direito a vaga.

Ao fazer a  matrícula,  o  candidato  precisará  está  atento  para preencher as  6  etapas

solicitados no link da matrícula e finalizar com o envio.  Após o envio com todas as etapas

preenchidas, chegará no e-mail do candidato a confirmação da documentação encaminhada

para análise, bem como no balcão digital para acompanhamento.

Dúvidas poderão ser enviadas aos e-mails abaixo durante o período de matrícula.

E-mails para contato: seresc.oiapoque@ifap.edu.br | ps.subsequente@ifap.edu.br

Macapá-AP, 14 de julho de 2022.
1

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2022.2

1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS

CURSO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Avançado do
Oiapoque Subsequente Matutino Presencial 40

1 de 2

TIPO DE VAGA : COD: 1 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA / 19 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202254873 PAULO SANTANA DIAS AMPLA 85,0

2 202254223 EUNAI DA SILVA CORREA AMPLA 81,1

3 202253874 PATRICIA DE OLIVEIRA SOUZA ALBUQUERQUE AMPLA 81,0

4 202254274 ALICE MORAIS BESERRA AMPLA 77,7

5 202252401 GABRIEL HENRIQUE MAIA DA PAIXAO AMPLA 75,7

6 202254804 NAIARA OLIVEIRA RODRIGUES AMPLA 75,4

7 202254173 FERNANDA AZEVEDO DA SILVA AMPLA 75,0

8 202253275 RAQUEL CRISTINA DA COSTA VEIGA AMPLA 74,0

9 202252425 IVANILDO BARBOSA BALIEIRO AMPLA 73,8

10 202253373 ELANE DE OLIVEIRA CARDOSO AMPLA 73,7

11 202253342 ROBSON PACHECO DAS MERCÊS AMPLA 70,9

12 202254239 BRUCE VIEIRA MARTINS AMPLA 70,0

13 202253875 MANOEL DENILSON DOS SANTOS NEVES AMPLA 70,0

14 202254118 FRANCISCA CLEIDE PEREIRA GARCIA AMPLA 69,2

15 202253563 ELANA OLIVEIRA CARDOSO AMPLA 69,2

16 202255129 MARILIA DA SILVA OLIVEIRA AMPLA 69,1

17 202254352 EDILAN PANTOJA MARTINS AMPLA 68,0

18 202253709 ALICE COSTA DOS SANTOS AMPLA 66,4

19 202252195 JOSE CARLOS DA CONCEIÇAO DOS SANTOS AMPLA 65,7

20 202255029 MICHELA DO SOCORRO FARIAS DE SOUZA AMPLA 64,0

21 202252529 ELANE SILVA DOS REIS AMPLA 63,9

22 202254284 ALISON RENAN ALVES DOS SANTOS AMPLA 63,8

TIPO DE VAGA : COD: 2 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PCD) / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 3 / NOME DA COTA: C1 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 4 / NOME DA COTA: C2 / 7 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202254061 CLEITIANE NASCIMENTO DE SOUZA C2 65,3

2 202253206 KELLE CRISTINA SANTOS DOS SANTOS C2 57,3

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2022.2

1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS

CURSO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Avançado do
Oiapoque Subsequente Matutino Presencial 40

2 de 2

TIPO DE VAGA : COD: 5 / NOME DA COTA: C3 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 6 / NOME DA COTA: C4 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 7 / NOME DA COTA: C5 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 8 / NOME DA COTA: C6 / 7 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202254115 NANOAY BATISTA RODRIGUES C6 86,3

2 202255188 ELIZANE GOMES DOS SANTOS C6 84,8

3 202254826 YAN YANORE DOS SANTOS C6 80,0

4 202252174 MONALISA VILHENA DOS SANTOS COSTA C6 80,0

5 202253558 WILLIAN LEONEL CUNHA C6 72,1

6 202254324 ISABEL VITORIA SILVA DO NASCIMENTO C6 69,7

7 202254383 RANIELLY TAYSSA DAMASCENO OLIVEIRA C6 69,2

8 202254375 MILENA DE SALES CHAVES SENA C6 68,0

9 202253668 JULIANE SANTOS DOS SANTOS C6 67,7

10 202251956 ALCILENE NEVES DA SILVA C6 67,4

11 202255096 MAELI GOMES DOS SANTOS C6 66,7

12 202254333 SANDRELY DA SILVA DOS SANTOS C6 66,2

13 202255107 FABRÍCIO SANTOS CUNHA BENTES C6 60,7

14 202254475 JOSILENE FORTE BATISTA C6 60,0

TIPO DE VAGA : COD: 9 / NOME DA COTA: C7 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 10 / NOME DA COTA: C8 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202253305 SHIRLENE DA SILVA TAVARES C8 75,8

2 202253200 MARIA FRANCIELE TAVARES DA SILVA C8 74,5

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2022.2

1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS

CURSO: TÉCNICO EM COMÉRCIO EXTERIOR

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Avançado do
Oiapoque Subsequente Matutino Presencial 3

1 de 1

TIPO DE VAGA : COD: 1 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA / 19 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202254170 ALEXSANDRO BARROS SEABRA LEAL AMPLA 73,5

2 202252311 OSMARINA PANTOJA SABÓIA AMPLA 60,8

TIPO DE VAGA : COD: 2 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PCD) / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 3 / NOME DA COTA: C1 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 4 / NOME DA COTA: C2 / 7 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 5 / NOME DA COTA: C3 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 6 / NOME DA COTA: C4 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 7 / NOME DA COTA: C5 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 8 / NOME DA COTA: C6 / 7 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202254161 DIOGO TEIXEIRA GARCIA C6 59,6

TIPO DE VAGA : COD: 9 / NOME DA COTA: C7 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 10 / NOME DA COTA: C8 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2022.2

1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS

CURSO: TÉCNICO EM VENDAS

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Avançado do
Oiapoque Subsequente Noturno Presencial 14

1 de 2

TIPO DE VAGA : COD: 1 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA / 19 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202254477 BRUNO ALVES DOS SANTOS MOURA AMPLA 76,8

2 202253708 FABRICIA DA SILVA SANTOS AMPLA 75,0

3 202255021 CLARICE COSTA LIMA AMPLA 73,3

4 202253069 JOENE BARBOSA DO NASCIMENTO AMPLA 69,5

5 202254468 NATA CARNEIRO DA SILVA AMPLA 66,3

6 202254470 FRANCINEA COSTA COELHO AMPLA 65,2

7 202254446 JOSÉ HENRIQUE TEIXEIRA DE SOUSA AMPLA 64,0

8 202254233 FERNANDA PANTOJA DOS SANTOS AMPLA 63,4

9 202253962 JEOZABEDE MENDONCA JEAN JACQUE AMPLA 61,5

10 202254257 WEVERTON PEREIRA DA SILVA AMPLA 60,7

11 202254293 EDIVANILDA SOUZA MACHADO AMPLA 60,5

12 202252654 EUDINELSON BENICIO SILVEIRA AMPLA 54,7

TIPO DE VAGA : COD: 2 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PCD) / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 3 / NOME DA COTA: C1 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 4 / NOME DA COTA: C2 / 7 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202252166 DANIELA DUARTE DOS SANTOS C2 65,2

TIPO DE VAGA : COD: 5 / NOME DA COTA: C3 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 6 / NOME DA COTA: C4 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 7 / NOME DA COTA: C5 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 8 / NOME DA COTA: C6 / 7 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2022.2

1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS

CURSO: TÉCNICO EM VENDAS

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Avançado do
Oiapoque Subsequente Noturno Presencial 14

2 de 2

1 202253072 JOCLINE BARBOSA DO NASCIMENTO C6 63,6

TIPO DE VAGA : COD: 9 / NOME DA COTA: C7 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 10 / NOME DA COTA: C8 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS
	CURSO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

	TIPO DE VAGA : COD: 1 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA / 19 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 2 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PCD) / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 3 / NOME DA COTA: C1 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 4 / NOME DA COTA: C2 / 7 VAGAS
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS
	CURSO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

	TIPO DE VAGA : COD: 5 / NOME DA COTA: C3 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 6 / NOME DA COTA: C4 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 7 / NOME DA COTA: C5 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 8 / NOME DA COTA: C6 / 7 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 9 / NOME DA COTA: C7 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 10 / NOME DA COTA: C8 / 1 VAGA

	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS
	CURSO: TÉCNICO EM COMÉRCIO EXTERIOR

	TIPO DE VAGA : COD: 1 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA / 19 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 2 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PCD) / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 3 / NOME DA COTA: C1 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 4 / NOME DA COTA: C2 / 7 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 5 / NOME DA COTA: C3 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 6 / NOME DA COTA: C4 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 7 / NOME DA COTA: C5 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 8 / NOME DA COTA: C6 / 7 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 9 / NOME DA COTA: C7 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 10 / NOME DA COTA: C8 / 1 VAGA

	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS
	CURSO: TÉCNICO EM VENDAS

	TIPO DE VAGA : COD: 1 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA / 19 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 2 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PCD) / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 3 / NOME DA COTA: C1 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 4 / NOME DA COTA: C2 / 7 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 5 / NOME DA COTA: C3 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 6 / NOME DA COTA: C4 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 7 / NOME DA COTA: C5 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 8 / NOME DA COTA: C6 / 7 VAGAS
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS
	CURSO: TÉCNICO EM VENDAS

	TIPO DE VAGA : COD: 9 / NOME DA COTA: C7 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 10 / NOME DA COTA: C8 / 1 VAGA